Harran‟ın en parlak devri Emevîlerin sonlarında
baĢlayıp, Abbâsîler döneminde zirveye ulaĢmıĢtır. Emevîler devrinde Ġskenderiye
okulu sona erince, buradaki felsefe, matematik ve fen bilimleri Harran okuluna
geçmiĢti. Bu nedenle Harranlılar, Abbâsîler döneminde tercüme ve telif
faaliyetlerinde önemli rol oynamıĢlar, 100/718-/300-923 tarihleri arası, onlar için
ilim ve kültür açısından en parlak bir dönem olmuĢtur4.

Ġnanç yönünden Harraniler diye de bilinen Harran halkı M.Ö. III. bin yıldan
milattan sonra XIII yüzyıl ortalarına kadar varlıklarını sürdüren Harranlı
paganlardır5. Halife Me‟mûn (218/833) dönemine kadar Harrrâniler adıyla bilinen
Harranlılar, Me‟mun döneminden itibaren kendilerini Sabiî dinine mensup
olduklarını iddia etmiĢler ve bu adla da anılmıĢlardır. Me‟mûn Bizans seferine
giderken Diyâr-ı Mudar‟dan geçti. Aralarında Harranlıların da olduğu bir grup onu
karĢıladı.

Harranlılar felsefe ve diğer
ilimlerde Aristo ve Eflatun‟dan yararlanmıĢ, eski Yunan bilimini takip etmiĢlerdir6.

Harranlılar, Beytü‟l-hikme‟nin kurulduğu dönemde, gerek Yunan gerekse
Mezopotamya ilim ve düĢüncesinin taĢıyıcılığını üstlenmiĢlerdir. Tercümeye ailesi ile
birlikte katılan Muhammed b. ġâkir, Sâbit b. Kurra‟yı (288/901) halife ile tanıĢtırmıĢ
ve halife de ona sarayda ve Beytü‟l-hikme‟deki tercüme bürosunda çok önemli
görevler vermiĢtir. Sâbit b. Kurra‟nın saraya girmesiyle diğer Harranlı bilginlere
saray kapısı açılmıĢ, bu bilginler tercüme aktivitelerinde önemli rol üstlenmiĢlerdir7.

Mettâ b. Yûnus (329/940)‟un felsefe ve mantık alanındaki çalıĢmalarından istifade
ettiği rivayet edilmiĢtir1.

Harranlı Dilcilerin Arap Dili Ve Edebiyatına Katkıları

Harranlı bilginler içerisinde Arap dili ve edebiyatına direkt ya da dolaylı olarak
katkı sağlayan bilginleri ele alalım.

Sâbit b. Kurra (288/901)

Sâbit b. Kurra, 221‟de Harran‟da doğmuĢ, tıp, astronomi, felsefe gibi ilimlerde
ileri düzeye ulaĢmıĢtır. Tercüme aktivitelerine büyük destek veren Muhammed b.
ġâkir Bizans‟tan dönerken, Sâbit‟in dil yeteneğinin iyi olduğunu fark etmiĢ ve onu
halife Mutazıd‟a götürerek tanıĢtırmıĢtı. Halife onu çok beğenmiĢ ve müneccim baĢı
yaparak; sarayda çok önemli konuma getirmiĢti. Tıp, astronomi, matematik,
geometri ile ilgili çeviri ve telif eserleri vardır2.

Harran Sâbiîlerinin felsefe, mantık, astronomi, tıp ve fen bilimlerinde tercüme ve
te‟lif alanındaki önemli rolü Sâbit ile baĢlar3. Bu dönemdeki en büyük iki
mütercimlerden olan Sâbit, Huneyn b. Ġshâk‟tan (260/873) sonra tercümelerin
kontrol görevini ifa etmiĢtir. Çok yönlü bir bilgin olan Sâbit‟in yüz otuzüç eseri
vardır. Kendisinden sonra çalıĢmalarını ve metodunu oğlu Sinan, torunları Sâbit ve
Ġbrahim ve torununun oğlu Ebu‟l-Ferec devam ettirmiĢtir.

Felsefe ve mantık ilimlerinin Arap dili ve edebiyatı kavramlarının oluĢma
sürecinde Ģekilsel yönden önemli katkısı olmuĢtur. Sâbit‟in Arap dili ve edebiyatına
bir diğer katkısı ise Ebû Ġshâk es-Sâbiî ve Hilâl b. Muhassin es-Sâbiî gibi edip, Ģâir
ve belâğatçıların edebiyat çevresine girmelerinde öncülük yapmıĢtır.

Kaynaklarda Sâbitîn oğlu Sinân (331/943)‟ın yunanca ve süryanice‟den arapça‟ya
çeviriler yaptığı ve edebiyat alanında da söz sahibi olduğu belirtilmiĢtir1. Yine
Sâbit‟in torunu Sâbit b. Sinân (365/976) da tabîb ve tarihçiliği yanında mütercim ve
edebiyatçı olduğu görülür2.

Ebû Ġshâk Ġbrâhîm b. Hilâl El-Harranî es- Sâbiî (384/994)

Ebû Ġshâk Ġbrâhîm b. Hilâl b. Zehrûn es-Sâbiî, diğer Harranlı bilginler gibi tıp ve
matematik ile uğraĢmıĢ, bizzat aile çevresindeki bilginlerden astronomi, matematik
ve felsefe öğrenmiĢtir3. Ebû Ġshâk, bu ilimlerin yanı sıra edebiyatın kitâbet, Ģiir ve
belâgat dallarında temayüz etmiĢtir4.

Halife el-Mutî‟nin Divânu‟l-inĢâ‟ ve‟l-mezâlim ve‟l-me„âvin baĢkanı olmuĢ;
Büveyhîlerin 334/945 yılında Bağdat‟ı ele geçirmesinden sonra Büveyhî
Muizuddevle‟nin Divânu‟l-inĢâ‟sında kâtiplik yapmıĢtır. Mu„îzuddevle‟nin ölümünden
sonra, oğlu „Izzuddevle Bahtiyar‟ın divanında çalıĢmıĢtır. Bahtiyar‟ın kardeĢi
„Adududdevle aleyhinde mektuplar yazdığından, „Adududdevle göreve gelince
367/997 yılında Ebu Ġshâk‟ı hapsettirmiĢ ve mallarına el koydurmuĢtur.

Abbâsîlerin hilafet merkezi Bağdat‟ta ve Irak‟ta geliĢen inĢâ ve kitâbet sanat
türleri, Abbâsîlerin zayıflamasıyla ortaya çıkan Samanoğulları, Büveyhîler, Ziyâriler
gibi küçük devletlerin hakimiyeti altındaki bölgelerde geliĢimini sürdürmüĢtür2.
Edebi hayatını Samanoğulları idaresindeki bölgelerde geçiren Ġbnu‟l-„Amîd
(366/976)3, Büveyhîlerin himayesinde isim yapan es-Sâhib b. „Abbâd (385/995)ve
Ebû Ġshâk es-Sâbiî ile kitâbet önemli bir merhaleye ulaĢmıĢtır4. Hem edip hem de
kâtip olan bu üç edebiyatçının yazıĢmalarında ortak özellikler bulunmaktadır. Ġbnu‟l-
„Amîd, seci, cinâs, tıbâk, iktibâs, tazmîn sanatını bolca kullanmıĢtır5. Ġbnu‟l- „Abbâd,
seci, cinâs ve söz ve lafız sanatlarına ağırlık vermiĢtir. Ebû Ġshâk da bedî sanatından
seci, cinâs, mukâbele‟ye ağırlık vermiĢtir6. Ebû Ġshâk, süslü, secili üslûbunu et-Tâcî fi
ahbâri Benî Buveyh adlı eserinde uygulayarak bu tarzı kendisinden sonraki tarihçilerin
kullanmaları yönünde öncülük yapmıĢtır. Muhammed el-Utbî (427/1036) el-Yemînî
adlı eserinde Ebû Ġshâk‟ın bu tarzından etkilendiği görülmektedir7.

Ünlü edip eĢ-ġerif er-Razî (406/1016) ile Ebû Ġshâk arasında edebi anlamda
dostluk bağı kurulmuĢ, birbirleriyle yazıĢmıĢlar, birbirlerini ziyaret etmiĢlerdir.
Aralarında sevgi, hoĢgörü ve diğergamlılık gibi özellikler tesis edilmiĢtir8.

Soyumuz ve yaĢımız farklı olsa birbirimize erdem ile bağlıyız.

Ebû Ġshâk‟ın Ģiirleri, Ģâirliği, edib ve belâgatçılığı ve kâtiplik yönü ve tarihçiliği
edebiyat kaynaklarında önemli ölçüde ele alınmıĢtır.

es-Seâlibî (429/1038) , el-Ġ„câz ve‟l-îcâz adlı eserinde Ebû Ġshâk es-Sabiî‟nin Ģahane
ve hoĢ Ģiirlerinden örnekler vererek onu takdir eder1.

GözyaĢlarım içkinin kadehten döküldüğü gibi akar.

Amr! Göz kapaklarım mı çalınmıĢ, yoksa göz pınarımdan mı içiyorum bilmiyorum.

es-Se„âlibî, Yetîmetu‟d-dehr adlı eserinde ise Ebû Ġshâk‟ın Irak bölgesinin en iyi
belâgatçısı olduğunu belirtir. Onun baĢından geçen Ģu olayı nakleder: “Seyfüddevle‟nin
elçisi benden Ģiir yazmamı istemiĢti. Ben baĢımdam savdım. Günlerce ısrarı üzerine elçiye üç beyit
verdim. Saraya varınca Seyfüddevle‟nin mührü olan 300 dirhemlik hediye kesesi bana verildi”.
es-Se„âlibî, Ebû Ġshâk vefat ettiğinde eĢ-ġerîf er-Razî‟nin ona yazdığı mersiyeden
beyitler nakleder2.

er-Râgıb el-Isfehânî (502/1108), Muhâdaratu‟l-‟udebâ adlı eserinde Ġbn Sukre‟nin
Ebû Ġshâk es-Sâbî‟nin eĢsiz ve benzersiz bir edip olduğunu ifade ettiğini belirtir3.

Ġbn Hamdûn (495/1101) ise, et-Tezkiretu‟l-Hamdûniyye adlı eserinde Ebû Ġshâk es-
Sâbî‟ye geniĢ yer verir. Ġbn Hamdûn, bir arkadaĢının, neden belagat sahibi kâtiplerin
Ģiirde mahir olamadıklarını, seçkin Ģairlerin de kitabette iyi durumda
bulunamadıklarını sorması üzerine, Ģu cevabı verir: “Nesir söz, manzum sözden farklılık
arz eder. Kitabetin en iyisi, manası açık ve kastedilen Ģey ilk duyulduğunda anlaĢılır. En iyi Ģiir
ise gayesi hemen anlaĢılmayıp, uzun uğraĢlardan sonra anlaĢılabilen bir durumdur. Bu nedenle
farklı iki metodla (Ģiir-nesir) aynı konuda aynı baĢarıyı göstermek mümkün değildir4.

el-EbĢîhî (850/1446) ise, “el-Mustadraf fî kulli fennin mustazraf” adlı eserinde Ebû
Ġshâk‟ın insanların konuĢması esnasında ilginç gelen bazı kelimeleri Ģiirde kullanma

1 es-Se„âlibî, el-Ġ„câz ve‟l-îcâz, 39, www.alwarag.net/index2x4ttmi . EriĢim tarihi: 15.1.2006.
2 es-Se„âlibî, el-Ġ„câz ve‟l-îcâz, 39, www.alwarag.net/index2x4ttmi .

Ebû Ġshâk‟ın edebiyat tenkitçiliği yönü de bulunmaktadır. Kendisine arz edilen
yazıları eleĢtiriye tabi tutmuĢ ve görüĢlerini belirtmiĢtir. Ebu‟l-Hayyân et-Tevhîdî
(400/1010) onun bu yönü ile ilgili olarak Ģu olayı nakleder. Ebu‟l-„Aynâ, ona
okuduğu bir parçayı, dikkatlice dinledikten sonra beğendiğini ve hemen irticâli Ģiir
söylediğini belirtir. Yine Ġbn „Abbâd hakkında “o çok çalıĢır ama her zaman karĢılığını
alamaz, çok erdemlidir ancak pek konuĢmaz”, diyerek2 mütevaziliğini ortaya koymuĢtur.

el-KalkaĢendî (821/1418) de, kâtiplik ve kâtipte aranan özellikleri ele aldığı
Subhu‟l-a„Ģâ fî sınâ„ati‟l-inĢâ adlı eserinde pek çok konuda Ebû Ġshâk es-Sâbî‟nin o
konudaki görüĢlerini ve uygulamalarını çoğu zaman ilk, bazen ikinci ve üçüncü
örnek olarak nakleder.

Ebû Ġshâk, torunu Hilâl b. Muhassin‟i kendisi gibi yetiĢtirmiĢ
ve Hilal dedesi gibi aynı özelliklere sahip bir edip ve kâtip olmuĢtur2.

Ebu‟l-Huseyn Hilâl b. Muhassin b. Ġbrâhîm es-Sabiî el-Harranî

Ebu‟l-Huseyn Hilâl b. Muhassin b. Ġbrâhîm es-Sabiî, 359/970 yılında Bağdatta
doğmuĢ, edebiyat ve tarih ilminde temayüz etmiĢti. Küçük yaĢta Ebû „Ali el-Fârisî
(377/987), er-Rummânî (387/997) gibi dilcilerden dil ve edebiyat dersi almıĢ; Sabiî

1 ġevkî Dayf, el-Fennu ve mezâhibihû, Dâru‟l-ma„ârif, Kahire, 1960, 219-221.
2 Muhammed ed-Dîbâcî, Ebu‟l-Hasen Hilâl b. Muhassin, Kitâbu gureri‟l-belâga, MenĢûrâtu Câmiati‟l-

Esrleri: Gureru‟l-belâga,
Ahbâru Bağdâd, Kitâbu‟t-târîh, Tuhfetu‟l-umerâ, Kitâbu rusûmi dâri‟l-hilâfe, Kitâbu‟r-risâle,
Kitâbu‟l-kuttâb 1.

Hilâl, Büveyhi veziri Ebû Gâlib Fahru‟l-melik (406/ 1015)‟e bağlı olarak
Divânu‟l-inĢâ baĢkanlığı görevini yapmıĢtır2. Hayatını Büveyhiler devletinde
geçirmiĢ, Abbâsî toplumunu, kültürünü yakından tanımıĢtır. Bunların kendisinde
derin izleri olmuĢtur. Büveyhîler „Adududdevle döneminde en güçlü zamanlarını
yaĢamıĢlardır.

ġekil yönünden en büyük etkiyi mantık ilmî yapmıĢ
dil ve edebiyatta olduğu gibi bütün ilimleri Ģekil yönüyle etkilemiĢtir. Dilde, kıyâs,
burhân, cedel, safsata, hitâbet ve Ģiir konularına önem verilmiĢtir. Sîbeveyhi
(180/796)‟nin el-Kitâb adlı eserinde mantıktan yararlandığı görülür. Kelimeyi isim,
fiil ve harf Ģeklinde üçe ayırarak; bunları kısım kısım açıklamıĢtır4.

ġevki Dayf‟ın da bu konudaki uzun görüĢünü özetlersek: Basra‟da nahvin ortaya
çıkıĢında Yunan, Hint ve Süryânî gramerinin etkisi olduğunu söylemek mümkün
olmakla birlikte ilmî bir ispatı yapılamamıĢtır. Ayrıca Arapça grameri amil esasına
dayanmaktadır ki diğer dillerde böyle bir durum söz konusu değildir. Basralı
gramerciler yabancı gramerlerden, felsefe ve mantıktan içerikten daha ziyade,
Ģekilsel olarak yararlanmıĢlardır. el-Halîl b. Ahmed (175/791), yabancı ilimlere önem
vermiĢ, matematik üzerinde kafa yormuĢtu. Ġbn Mukaffa„ (142/759) ile arkadaĢlık
yapmıĢ onun tercüme ettiği mantık eserlerini incelemiĢ ve Yunan musikisi
hakkındaki bilgileri elde etmiĢ, akla önem vermiĢtir. Halil‟in talebesi Sibevehy el-
Kitâb adlı eserinde tarife önem vermez ve sade bir dille anlatır. Mantık ve felsefenin
Ģekil yönünden tesiri el-AhfeĢ (215/830), el-Muberred (285/898) ile devam eder.
Ġbnu‟s- Serrâc (316/928) ve es-Sîrâfî (368/978) ile mantık ilmînin etkisi artar5.

Felsefe ve mantık ilimleri gramerin yanı sıra edebiyat, Ģiir, kitâbet ve belâgat
alanında da tesirler yapmıĢtır. Biçimsel yönden edebiyat teorileri ve tarifleri,
konuların taksimi gibi hususlara ağırlık verilmiĢtir. Helenistik kültürden Poetika ve